A fructibus esse secundi. Quidquid enim in cibos pauperum, in curationes debilium, in pretia captivorum, ^f et in qualibet opera pietatis impenditur, non minuitur, sed augetur, nec umquam apud Deum perire poterit quod fidelis benignitas erogavit, dum quodcumque tribuit ^g ad subsidium, id sibi recondit ad præmium. Beati enim misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus (*Matth. v. 7*); neque delictorum memoria erit ubi **316** testimonium pietatis affuerit. Quarta igitur et sexta feria jejunemus; sabbato autem apud beatissimum Petrum apostolum vigilias celebremus, cujus nos orationibus et a spiritualibus imicis et ^h a corporeis hostibus confidimus liberari. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sa- B culorum. Amen.

SERMO LXXIX [Al. LXXVII].

De Jejunio Pentecostes II.

SYNOPSIS. — I. *Jejunium Pentecostes, de traditione apostolica et institutione Spiritus sancti.* — II. *Quod discrimen inter fidelium jejunia et jejunia infidelium.* — III. *Quale jejunium, quod non a Spiritu sancto procedit, et ex quo gloria queritur humana.* — IV. *Ad Deum referendum esse jejunium, quia omnium desideriorum et operum bonorum auctor est.*

CAP. I. — Dubitandum non est, dilectissimi, omnem observantiam Christianam eruditio esse divinæ, et quidquid ab Ecclesia ^k in consuetudinem est devotionis receptum, ^l de traditione apostolica

C Quatuor-Temporum, de quo hic agitur, cum hoc jejuniū non semper universa Ecclesia servaverit. Sed quod in Romana Ecclesia antiqua observantia custodiebatur, apostolice institutioni tribuendum communis locutione ac sensu inolevisse videtur; ac propterea S. Hieronymus in ep. 71, ad Lucinium, n. 6, licet de observantib[us] quarundam Ecclesiarum peculiariis loqueretur, non dubitavit scribere: *Unaquaque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum leges apostolicas arbitretur.* Observavimus præterea Leonem frequenter jejunia et alia Christianæ pietatis opera apostolice institutioni idcirco tribuere, quod jejuniū et alias ejusdem generis observantias apostolica doctrina commendaverit, licet hæc vel illa peculiaris jejuniū aut alterius pii operis determinatio ab apostolis profecta non fuerit, sed ex apostolica eruditio a Patribus seu majoribus fuerit instituta. Ia collectas quasdam Romanæ Ecclesiæ proprias, quas prudenter a Patribus et utiliter ordinatas agnoscat serm. 4 de Collectis, c. 3, apostolice institutioni nihilominus tribuit: quia, inquit serm. 3, beatissimi discipuli veritatis (id est apostoli) hoc divinitus inspirata commendavere doctrina, ut quoties caccias paginarum superstitionibus suis esset intentior, tunc præcipue populus Dei orationibus et operibus pietatis instaret: occasione autem paganicas superstitionis eas collectas a Patribus institutas tradit. Similiter jejuniū quatuor temporum mensis decimi a Patribus sanctum expressæ docet S. Pontifex serm. 16, cap. 2, inquiens: *Sancti Patres nostri divinitus inspirati decimi mensis sanxere jejuniū; cum quibus non aliter conciliari potest apostolica traditio seu institutio, cui idem jejuniū passim ab eodem ascribitur, nisi quia, ut ait serm. 81, cap. 1, inter omnia apostolicæ instituta doctrinæ, que ex divinæ eruditio[n]e son[te] manarunt, dubium non est . . . hunc primum ab eis observantiam suisse conceptam, ut sancti observatione jejuniū omnium virtutum regulas inchoarent.*

D ^m D

et de sancti Spiritus prodire doctrina; qui nunc **317** quoque cordibus fidelium suis præsidet institutis, ut ea omnes et obedienter custodiant et sapienter intelligent. Nam cum in die Pentecostes, quem a Pascha Domini quinquagesimum celebramus, promissus a Domino Spiritus sanctus exspectantium mentes magiore qua... unquam copia et clariore præsentia suæ majestatis impleverit, manifestissime patet inter cetera Dei munera, jejuniorum quoque gratiam, quæ hodiernam festivitatem indivisa subsequitur, tunc suisse donata: ut sicut fuit concupiscentia initium peccatorum, ita sit continentia origo virtutum.

CAP. II. — In exercendo autem hoc Dei munere, non ideo seigniores esse debemus, quia et Judæi et harelici sape ab edendi libertate se continent, et apud ipsos paganos sunt quedam^a vana jejunia. Aliud enim agit sub veritate ratio, aliud sub falsitate deceptio. Apud nos fides sanctificat etiam manducantem; apud illos^b infidelitas polluit jejunantem. Unde quia extra Ecclesiam catholicam nihil est integrum, nihil castum, dicente Apostolo: *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (*Rom. xiv, 23*): cum divisus ab unitate corporis Christi nulla similitudine comparamus, nulla communione miscemur: quod utique nobis saluberrimum maximumque jejunium est. Ad virtutem enim continentiae nihil prius pertinet quam ab erroribus abstinere, quia tunc demum bene ambulatur, eum per viam veritatis inceditur. Nam quia angusta et ardua declinantes, proclivia et lata secunde, cito in perditionem deveniunt, **MELIOR** est gradus leterior per iter rectum, quam velocitas festina per devium.

CAP. III. — Agnoscat ergo catholicus Christianus et fructus jejunii sui, quod etiam iuter maximas largitates steriliissimum erit, nisi de sancti Spiritus ratione processerit. Cum enim dicat Apostolus nullas sibi virtutes sine charitate prædose (*I Cor. XIII, 1*), idemque dicat charitatem Dei diffusam esse in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. V, 5*): cavendum est ne bona quæ sacre sine bonitate non possumus, elatione perdamus. **NAM OMNI** se merito laude dispoliat qui **318** de studiis industriaæ suæ in se magis quam in Domino gloriatur (*I Cor. I, 31; II Cor. X, 17; Jer. IX, 23*): cum beatus David doceat in sanctorum operibus Deum esse laudandum, dicens: *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem*.

^a Prima editio et cod. Bon., nesa, male. Indicantur autem jejunia a paganus facta ob vnam gloriam, quæ idcirco sub falsitate deceptioni mox deputantur. Ita etiam Pharisæorum jejunia, quæ Auctor serm. 89, cap. 1, otiosa appellavit, ad humanaum laudem caplandam relata commemorat serm. 93, cap. 2. Mox tres nostri codices, *Aliud autem agit*.

^b Hujus loci sententia in observationibus illustrabitur.

^c Quesnelius, Rainaudi editionem secutus, *sancitatem jejunii sui*. Anteriorum editionum et nostrorum codicium lectionem prætulimus, cum præsentum non men fructus adjectiva steriliissimum, quod subiectum, omnino congruat.

^d Cod. Bon. et prima editio, ut in mandatis. Mox,

Adinem plebi sue (Ps. LXVII, 36); et iterum: *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exsultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur, quoniam gloria virtutis eorum es tu* (Ps. LXXXVIII, 17).

CAP. IV. — Et ideo, dilectissimi, secundum eruditonem Spiritus sancti, per quem Ecclesie Dei omnium virtutum collata sunt dona, suscipiamus alacri fide solemne jejunium: ^d et in mandatis, que poterimus efflere, contineamus nos ab inflatione jactantiae, ad Dei gloriam cuncta referentes, qui et bonarum est inspirator voluntatum, et bonarum est auctor actionum, dicente Domino: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificant Patrem vestrum, qui in caelis est* (*Math. V, 16*): qui vivit et regnat ^e per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXX [Al. LXXVIII].

De Jejunio Pentecostes III.

SYNOPSIS. — *Ita jejunandum esse, ut quod subtrahitur mensis, impendatur charitati, quæ jejunio præcellit.*

Sanctarum solemnitatum, dilectissimi, ordine celebrato et spiritalis lætitiae devotione completa, oportet nos ad salubritatem recurrere parcitatis, remediumque jejunii et exercendis mentibus et castigandis adhibere corporibus: ut quia nos satis de hoc et divina monita et propria experimenta docuerunt, primum per sacratissimorum dierum ^f recursum divinæ pietati gratias referamus, tum sanctas continentiae delicias appetentes, aliquantulum nobis de terrenorum ciborum abundantia subtrahamus: **319** ^h ita ut proficiat eleemosynis quod non impenditur mensis. Tunc enim deinceps ad animæ curationem proficit medicina jejunii, cum abstinentia jejunantis esuriem reficit indigentis. Quia ergo sciimus apud misericordem Deum jejunis præcellere eleemosynæ largitatem, dicente ipso Domino: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis* (*Luc. XI, 41*): si animas nostras a peccatorum sordibus cupimus emundari, eleemosynam pauperibus non negemus, ut in die retributionis ad promerendam Dei misericordiam, misericordiæ operibus adjuvemur, per Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO LXXXI [Al. LXXIX].

De Jejunio Pentecostes IV.

SYNOPSIS. — *I. Peccati causam suisse gulam, ideo abstinerimus, pro poterimus in ms. Vat. collect. 5.*

^g *Quidam codd. addunt, cum Filio et Spiritu sancto.*

^f *Duos antecedentes sermones in festivitate Pentecostes habitos liquet: nam primum, Hodiernam festivitatem descensioni sancti Spiritus consecratam initio memorat, et secundus cap. 1, festivitatem hodiernam item appellat, quam jejuniorum gratia indivisa subsequitur. At hunc tertium sermonem ipso jejuniorum die habitum indicare videntur illa quibus initio sanctarum solemnitatum ordinem celebratum, et spiritalis lætitiae devotionem completam tradit.*

^g *Ita ex editis ante Quesn., apud quem, decursum.*

^h *Vulgati ante Quesn., excepta prima editione, ita proficiat.*

tia esse conferendum. — II. *Tanto magis sapere interiorum hominem, quanto magis exterior a sensuum illecebribus se continet.* — III. *Post indulgentias tempora, ad jejunia recurrendum, ut negligenter vel castigetur, vel non obrepatur.* — IV. *Per jejunium et bona opera mundari hominem a peccatis.*

CAP. I. — Inter omnia, dilectissimi, apostolicæ instituta doctrinæ, quæ ex divinæ eruditio[n]is fonte manarunt, dubium non est, influente in Ecclesiæ principes Spiritu sancto, hanc primum ab eis observantiam suisse conceptam, ut sancti observatione jejunii, omnium virtutum regulas inchoarent: quia multum ad præcepta Dei b[ea]tæ sequenda prodesset, si Christiana militia contra incentiva omnia vitiorum continentiae se sanctificatione muniret. Cum enim per illecebram cibi irrepererit prima causa peccati, quo salubriore Dei munere uitur redempta libertas, quam ut noverit abstinere concessis, quæ frenare se nescivit a vetitis? *Omnis quidem creatura Dei bona est, et nihil est abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* (I Tim. iv, 4); sed non ad hoc creati sumus ut fœda et c[on]impudenti aviditate omnes mundi copias expetamus, tamquam quod licet sumi non licet prætermitti.

CAP. II. — Laudetur Deus, qui hominum usui tam 220 multa donavit; sed agnoscat rationalis animus majores delicias menti datas esse quam carni. Et cum audit sibi per Spiritum sanctum dici: *Post concupiscentias tuas d[omi]n[u]s non eas, et a voluntate tua avertore* (Eccli. xviii, 30), intelligat sibi contra omnia quæ sensibus corporeis blandiuntur, temperantur secundam esse virtutem, per quam, dum exterioris C hominis voluptas minuitur, sapientia interioris augetur. Non enim idem vigor cordis est sub onere cibi, qui sub levitate jejunii; nec euandem sensum potest satietas generare quem parcitas. Quia cum caro concupiscens adversus spiritum spirituali cupiditate superatur (Galat. v, 17), libera obtinetur sanitas et sana libertas: ut et caro mentis iudicio et mens Dei regatur auxilio.

CAP. III. — Ad hanc ergo utilitatem nos, dilectissimi, præsens tempus invitat, ut a resurrectione Domini usque ad adventum Spiritus sancti quinquaginta diebus emensis, quos in laetitia præcipue festivitatis exegimus, ad jejuniorum remedia recurramus: ne forte per occasionem licentie blandioris aliquas negligentie culpas delectabilium usus inciderit. Terra enim carnis nostræ, nisi assiduis fuerit subacta culturis, cito de segni otio spinas tribulosque producit, et partu degeneri dabit fructum non hor-

* Ita cum Quesnello nostri codices, et similiter serm. 79, cap. 1: *Dubitandum non est omnem observationem Christianam eruditio[n]is esse divinæ. Ceteræ editio[n]es, institutionis.*

b Prima editio, excipienda.

c Duo codi. Vatt., imprudenti.

d In eum du[m] miss., ne eas; et dein, pro avertore, unus ex illis editi. Et 5 et prima editio collect. 3 habent, retare.

e In hisdem codi., corporis.

f Prima editio et codex Bon., concurredamus.

g Verbum est ex nostris miss. adjeoimus.

A reis inferendum, sed ignibus concremandum, dicens Domino: *Omnis plantaio quam non plantauit Pater meus celestis eradicabitur* (Math. v, 13). Custodienda igitur nobis est omnium germinum seminumque generositas, quam ex summi Agricola[e] plantatione concepimus, et vigili sollicitudine providendum ne Dei munera aliqua inadvertis inimici fraude violentur, et in paradiſo virtutum concrescat silva vitiorum.

CAP. IV. — Ad declinandum autem hoc malum, nihil est potentius eleemosynis atque jejuniis, dum et carnales cupiditates continentia necat, et desideriorum spiritualium fructus misericordiae b[ea]tæ cura multiplicat. Unde charitatem vestram solemniter admoneamus ut per castigationem corporis et per opera pietatis mundari ab omnium peccatorum sorde cupientes, quarta et sexta feria jejunemus; sabbato autem apud beatissimum Petrum apostolum vigilias celebremus: cujus meritis et orationibus ita nos per omnia credimus adjuvandos, ut misericordia Dei et jejuniis nostris adsit et votis, per Christum Dominum nostrum. Amen.

321 SERMO LXXXII [AL. LXXX].

In Nativitate apostolorum Petri et Pauli.

SYNOPSIS. — I. Quantum Romæ gloria per religionem, apostolorum ministerio, creverit. — II. Quomodo Romanum imperium Christi imperio servierit. — III. Cur Romæ primaria Ecclesia sedes constituta sit? — IV. Quanta Patria fortitudo es charitas Romani ingredientis. — V. Qui Patri labores, antequam Romanum tenet. — VI. Petrum et Paulum Petro consociatum, duo praecellentes diuini seminis esse germina. — VII. In horum fasto quantum laetandum.

CAP. I. — Omnia quidem sanctorum solemnitatum, dilectissimi, totus mundus est particeps, et unius fidei pietas exigit ut quidquid pro salute universorum gestum i[ps]i recolitur, communibus ubique gaudii celebretur. Verumtamen hodierna festivitas, præter illam reverentiam quam toto terrarum orbe promeruit, speciali et propria nostræ urbis exultatione veneranda est: ut ubi præcipuorum apostolorum glorificatus est exitus, ibi k[on]tra in die martyrii eorum sit laetitia principatus. Isti enim sunt viri per quos tibi Evangelium Christi, Roma, resplenduit; et quæ eras magistra erroris, facta es discipula veritatis. Isti sunt l[oc]i sancti patres tui verique pastores, qui te regnū cœlestib[us] inserviādūt nūllo melius, multoque felicius considerunt, quam illi quorum studio prima mētū tuorum fundamenta locata sunt: ex quibus is qui tibi nomen dedit fraternaliter fœdavit. Isti sunt qui te ad hanc gloriam præxerunt,

k Sic nostri codices et omnes editiones, excepta Quesnelliiana, in qua, nullo indicato codice, cultura.

l Prima editio, mundari ab omnium peccatorum sorde curemus. Quarta igitur et sexta feria, etc.

m Lectionarius codex Veron. S. Firmi Majoris, recolimus.

n His verbis Quesnelli longam annotationem subiicit, quam non inutile, ut speramus, disquisitione illius ratam inter observations invenies.

o Vox sancti addita ex antiquissimo Vat. 3835, ex fundato Veron. et ex Homil. Pauli Dic.

322 ut gens sancta, populus electus, civitas sacerdotalis et regia, per sacram beati Petri sedem caput orbis effecta, latius praesideres religione divina quam dominatione terrena. Quamvis enim multis aucta victoriis jus imperii tui terra marique protuleris, minus tamen est quod tibi bellicus labor subdidit quam quod pax Christiana subjecit.

CAP. II. — Deus namque bonus, et justus, et omnipotens, qui misericordiam suam humano generi numquam negavit, omnesque in commune mortales ad cognitionem sui abundantissimis semper beneficiis eruditivit, voluntariam errantium cæcitatem et proclivem in deteriora nequitiam secretiori consilio et altiori pietate miseratus est, mittendo Verbum suum æquale sibi atque coæternum. **c** Quod caro factum ita divinam naturam naturæ univit humanæ, ut illius ad infima inclinatio, nostra fieret ad summa provectione. Ut autem hujus inenarrabilis gratia per totum mundum diffunderetur effectus, Romanum regnum divina providentia præparavit; cuius ad eos limites incrementa perducta sunt, quibus cunctarum undique gentium vicina et **d** contigua esset universitas. Disposito namque divinitus operi maxime congruebat, ut multa regna uno confederarentur imperio, et cito pervios haberet populos. **e** prædicatio generalis, quos unius teneret regimen civitatis. Hæc autem civitas ignorans suæ provectionis auctorem, cum pene omnibus dominaretur gentibus, omnium gentium serviebat erroribus, et magnam sibi videbatur suscepisse religionem, quia nullam respuerat falsitatem. Unde **f** quantum erat per diabolum tena-

a Hic observandum est quod licet sanctos Petrum et Paulum patres et veros pastores Romanae urbis Leo dixerit paulo ante, sedem tamen episcopalem uni Petro tribuit, ac per eam caput orbis Romanum effectam tradit, cuius sedis causa tali orbi praesidet, adeo ut exinde latius praesideat religione divina, quam dominatione terrena. Quibus concinunt illa Prosperi in carmine de Ingratis:

Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honore
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis
Relligione teneat.

Similia leguntur apud auctorem de Vocal. omnium gentium, lib. II, cap. 16. Hinc autem primatus dignitas atque auctoritas, quæ in totum orbem, etiam extra Romani imperii fines protenditur, ab imperiali urbe, cui episcopatus Petri fuit affixus, originem habere non potuit, ut quidam heterodoxorum sonniantur.

b Antiquissimus Vaticanus codex idemque Romanus post verbum, negavit, hæc addit: *nobis etiam beatos apostolos et martyres in hac urbe pro custodia collocavit*; quæ forte verba uti Romanæ urbis propria, in aliis mss. Lectionariis ad aliarum Ecclesiarum usum pertinentibus et exinde in collectionibus omissa fuerunt.

c Edit, ante Quesn. cum mss. collect. 3 et 5, Verbum igitur caro factum. Emendationem Quesnelli approbant nostra Lectionaria aliisque aliarum collectionum codices.

d Cod. Bon. et prima editio, continua.

e Vetustiss. Vat., prædicatio regenerationis, quos.

f Sic ex antiquissimo Vat. ex cod. Veron. et Paulo Diac. Al., assumpsiisse. Mox ex iisdem mss. nec non ex aliis duobus collect. 4 et 5, respuerat, ubi prima editio habet, respueret, cæterae edit., respuerat.

A cius illigala, tantum per Christum est mirabilis absoluta.

CAP. III. — Nam cum duodecim apostoli, accepta per Spiritum sanctum omnium locutione linguarum, imbuendum Evangelio mundum, distributis sibi terrarum partibus, suscepissent, beatissimus Petrus princeps apostolici **323** ordinis, **g** ad arcem Romani destinatur imperii: ut lux veritatis quæ in omnium gentium revelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet. Cujus autem nationis homines in hac tunc urbe non essent? aut quæ usquam gentes ignorarent quod Roma didicisset? Hic **h** concilanda philosophiae opiniones, hic dissolvenda erant terrenæ sapientiæ vanitates, hic confutandus dæmonum cultus, hic omnium i sacrificiorum impietas destruenda, ubi diligentissima superstitione habebatur collectum quidquid usquam fuerat variis erroribus institutum.

CAP. IV. — Ad hanc ergo urbem tu, beatissime Petre apostole, venire non metuis, et **i** consorte gloriae tuæ Paulo apostolo aliarum adhuc Ecclesiarum ordinationibus occupato, silvam istam frementium bestiarum et turbulentissimæ profunditatis oceanum, constantior quam cum supra mare graderis, ingredieris (*Math. xiv*, 30). Nec mundi dominam **324** times Romam, qui in Caiphæ domo expaveras sacerdotis ancillam (*Math. xxvi*, 70). Numquid aut judicio Pilati, aut sævitia Judæorum minor erat vel in Claudio potestas, vel in Nerone crudelitas? Vincebat ergo materiam formidinis **k** vis amoris, **l** nec æstimabas pavendos quos susceperas

m Duo mss. Vat. et prima editio, *quanto*, et *dein*, tanto. Poœta pro, *mirabilis*, in antiquissimo Vat., *misericordius*.

n Ex Sacramentario Romano omnium antiquissimo, quod tomo II dabatur, patet quasdam hujus sermonis sententias, ac etiam verba aliquo peculiaria fuisse traducta in præfationem diei natalis SS. Petri et Pauli num. 10, ut conferent patebit.

o Ita reponimus non tam ex editis ante Quesn. quam ex sex nostris codicibus. Evidenti participium *concilanda* exigere videntur reliqua similis participio elata, *dissolvenda*, *confutandus*, *destruenda*. Quesnellus ex tribus suis codd. supposuit, *collucantes*, pro quo melius et cohærentius in antiquissimo Vat., *collectandæ*.

p I Vulgati ante Quesn., *sacrilegiorum* cum antiquiss. Vat. et mss. collect. 3 et 4. At in margine notant, *sacrificiorum*. Hanc vocem Quesnellus ex quatuor suis codd. textui inseruit; nec expunimus, quia eam inventimus in Lection. Veron., in codd. collect. 5 et in exemplari Pauli Diac. Paulo post, *variis erroribus*, pro *vanis erroribus*, magis placuit ex tribus optimis Lectionariis.

q In Homili. Pauli Diac., *ut cum consorte gloriae tuæ Paulo.... constantior quam supra mare gradiens, ingredieris*. Id tamen nullis aliis mss. fulcitur, ac præterea opponitur Leonis sententia, qui Paulum aliarum adhuc Ecclesiarum ordinationibus occupatum tradens, Petrum cum eo Romam ingressum affirmare non potuit. Adde quod hoc capite indicat Petrum Romæ finisse sub Claudio, et cap. 6 eidem consociatum tradit Paulum sub Neronis imperio. Hæc quoque sumpta videntur ex Chronicô Prosperi, quo Leo nemus ostendemus in observat. ad serm. 77.

r Vulgati cum Lectionario Veron. et mss. posteriorum collectionum: *Nec estimabas terrori ceden-*

diligendos. Hanc autem intrepidæ charitatis affectum jam tunc prosector conceperas quando professio tui amoris in Dominum trinæ interrogationis est solidata mysterio (*Joan. xxi, 15-17*). Nec aliud ab hac mentis tua intentione quæsitum est, quam ut pascendis ejus quem diligeres, ovibus, cibum, quo ipse eras opinatus, impenderes.

CAP. V. — Augebant quoque fiduciam tuam tot signa miraculorum, tot dona charismatum, ^b tot experimenta virtutum. Jam populos, qui ex circumci-
sione crediderant, erudieras; jam Antiochenam Ecclesiam, ubi primum Christiani nominis dignitas est orta (*Aet. xi, 26*), fundaveras; jam Pontum, Galatiam, Cappadociam, ^c Asiam atque Bithyniam le-
gibus **325** evangeliæ prædicationis ^d imbueras; nec aut dubius ^e de proventu operis, aut de spatio **B** tue ignarus ætatis, tropæum crucis Christi Romanis arcibus inferebas, quo te divinis præordinationibus anteibant et honor potestatis, et gloria passionis.

CAP. VI. — Ad quam beatus coapostolus tuus, vs electionis (*Act. ix, 15*), et specialis magister gentium Paulus occurrens, ^f eo tibi consociatus est

*dum, dum horum saluti consulis, quos susceperas dili-
gendo. Quesnellus hanc lectionem scimus, perinde
ac Latinus Latinus, conjectit pro diligendis forte me-
lius legendum, dirigendos : sed ^g vel litterulam,
inquit, sine ms. cod. auctoritate immunitare religio
fuit; et addit : « Canisii et Surii editio et ms. Victori-
rin. (et duo nostri Vatt. ejusdem collect. 5) habent
dilectos; » quod et ad vulgatarum editionum margi-
nem appositum est. Omneum difficultatem sustulit
lectio textu a nobis inserta auctoritate antiquiss.
Vat. et tripla Lection. Vallicell., quæ etiam cum an-
tecedentibus *formidinis* et amoris probe cohæret.
Mox ardorem loco affectum in antiquissimo Vat.*

^g In eodem Vat., quem diligis.

^b Tot pro atque, quod erat in editis, scripsimus ex antiquiss. Vat. cum Leoninæ syntaxi melius congrua.

^c Hec vox Asiam desideratur in codd. mss. Thua-
no, Corbeiensi, Oxoniensi et Sammagloriano. Unde
merito additum esse suspicamur, translatamque
huc ex initio Epistola primæ beati Petri apostoli;
ubi quatuor illis provinciis hic enumeratis adjungitur
Asia, vel ex Hieronymi libro de Scriptoribus Eccle-
siasticis, in Petro, unde haec mutuatus esse videtur
Leo noster. Quidquid sit de aliis, potuit hæc ejus
esse sententia ex Ecclesiæ forsitan Romane tradi-
tione hausta, *Evangelium Asianum a Petro non fuisse
predicatum. Et revera Paulo apostolo debere videntur
Asianæ Ecclesiæ fidei sive semina, cum ex una parte
de seipso hoc testetur Apostolus : Sic autem prædicavi
Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne
super alienum fundamentum aedicarem; sed sic et scri-
psum est : Quibus non est annuntiatum de eo videbunt,
et qui non audierunt intelligent. Propter quod et im-
pediebar plurimum venire ad vos, et prohibitus sum
usque adhuc. Ex altera vero parte testis est S. Ire-
naeus lib. III, cap. 3, ab illo gentium magistro fun-
datam esse Ephesi Ecclesiæ totius provinciæ præ-
cipnam, a Joanne postmodum curatam. Plurimas
certe ibidein Ecclesiæ fundatas esse ab eodem apo-
stolo facile persuadent ea quæ a S. Luca in Actis
apostolorum referuntur, de peragratis a Paulo diver-
sis Asiae provinciis, de triennali ejusdem illic mora
et prædicatione. Libet hic Gregorii Magni locum ad-
ducere ex Homil. 17 in Evang. : In illo, inquit, tanto
examine . . . unusquisque quid sit operatus, ostende-
tur. Ibi Petrus cum Judæa conversa, quam post se*

*A tempore, quo jam omnis innocentia, omnis pudor,
omnisque libertas sub Neronis laborabat imperio.
Cujus furor per omnium vitiorum inflammatus & ex-
cessum, in hunc eum usque torrentem suæ præci-
pitavit insanæ, ut primus nomini Christiano atrocitatem
generalis persecutionis inferret, quasi per
sanctorum neces gratia Dei posset extingui : ^h qui-
bus hoc ipsum erat maximum lucrum, ut contem-
plitus vita hujus occiduæ, perceptio fieret felicitatis
æternæ. Pretiosa ⁱ est ergo in conspectu Domini
mors sanctorum ejus (*Ps. cxv, 15*) ; nec ullo crude-
litatis genere destrui potest sacramento crucis Chri-
sti fundata religio. Non minuitur persecutionibus
Ecclesia, sed augetur ; et semper dominicus ager
segete ditioni vestitur, **326** dum grana, quæ singula
B cadunt, multiplicata nascuntur. Unde duo ista præ-
clara divini seminis germina in quantam sobolem
pullularint, beatorum millia martyrum protestan-
tur ; quæ apostolicorum æmula triumphorum, ur-
bem nostram purpuratis et longe lateque rutilanti-
bus populis ambierunt, et quasi ex multarum hono-
re gemmarum conserto uno diademate coronarunt.*

*traxit, apparebit. Ibi Paulus conuersum, ut ita dixerim,
mundum dicens. Ibi Andreas post se Achaiam. Ibi
Joannes Asiam, Thomas Indiam in conspectu sui ju-
dicis conuersam ducet, etc. QUESNELLUS. Sed ad in-
dicandam lectionem vocis Asiam quatuor codd. a
Quesnello laudatis opponimus non solum omnes co-
dices quinque collectionum, verum etiam quatuor
mss. Lectionaria, tria Vallicell. et antiquissimum
Vat., quod cum sit certo Romanum, maximi haben-
dum est. Non diffitemur tamen in exemplo Pauli Diac.
et in Lection. Veron. eam vocem deesse.*

^h Sic melius ex laudato antiquis. Vat. et duobus
C Vallicell. Al., impleveras. Id autem ne referamus ad
Epistolas suas Petrus in memoratas provincias misit,
illud suadet quod S. pontifex hic ex contextu loqua-
tur de rebus que præcesserunt adventum ejus Roma-
num sub Claudio ; cum præsertim tum non distin-
gueretur duplex Petri adventus in Urbem, ut ex Pro-
speri Chronico, quo Romani ejus ætatis utebantur,
colligere licet. Prima autem Petri Epistola in eas
provincias missa Romæ scripta fuit, cum iam antea
ille saltem transiens iisdem provinciis Evangelium
prædicasset ; alias nihil erat cur ad has potius quam
ad alias provincias scriberet. Hinc evanescit ea Ques-
nelli conjectura ad excludendum ab hoc sermone
nomen Asiæ, nimirum Leonem potuisse sentire *Evan-
gelium Asianum a Petro non fuisse prædicatum.*

ⁱ Ita ex pluribus et potioribus nostris codd. nec-
non ex Homil. Pauli diac. Al. in vulgatis, proiectu.
Mox Petrus de spatio sua ætatis non ignarus dici po-
tuit : sive quia Christus, Joannis xxi, 19, prædi-
xit eum ad senectatem perventurum : *Cum senior fue-
ris;* sive quia Petrus Ep. II, c. 1, v. 14, script :
*Certus quod velox est depositio tabernaculi mei, secun-
dum quod et Dominus noster significavit mihi.*

^g Haec lectio præferenda fuit auctoritate antiquis.
Vat. Al., eodem.

^h Al., excessus.

ⁱ Aptior contextui vox, quibus, quæ babetur in
prima editione et duobus mss. Vat., quam in vulg.
cujus.

^j Verbum est addidimus ex antiquissimo Vat. ms.
Veron. et Homil. Pauli Diac. ac prima editione.

^k Sic cum Quesn. et prima editione præcipui nostri
codices. Al., germinarint. Paulo post editiones ante
Quesn. et aliqui mss., qui apostolicorum æmuli trium-
phorum ; æque bene.

CAP. VII.—^a De quo præsidio, dilectissimi, divinitus nobis ad exemplum patientiae et confirmationis fidei præparato, universaliter quidem in omnium sanctorum commemoratione festandum est, sed in horum excellentia patrum merito est ^b exsaltantius gloriandum, quos gratia Dei in tantum opioem inter omnia Ecclesiae membra proverit, ut eos in corpore, cui caput est Christus (*Ephes.* 1, 22), quasi geminam ^c constituerit lumen oculorum. De quorum meritis atque virtutibus, quæ omnem loquendi supradictam facultatem, nihil diversam, nihil debemus senti.

^a Eadem editiones cum cod. Veron. et mss. collect. 3 et 5 : *De quorum præsidio.*

^b Ita cum Quesnello nostri codd. Cæteræ editiones excellentes.

^c Quesnellus ex quinque suis mss. posuit, construet. Nulli nostri codices, nullæ editiones id preferunt; sed vel constituerit, vel constitueret. Primum B

prælatus ex aliquot nostris potioris notæ codicibus, ac præsertim ex antiquiss. Vat.

^d Voces, et electio pares, desunt in antiquiss. Vat. Intelligitur autem electio ad apostolatum, quo pares fuerunt Petrus et Paulus, quia a Christo uterque apostolus electus fuit; quod primatui nihil præjudicat: nam, ut Leo tradidit serm. 4, cap. 2: *Unus Petrus eligitur, qui . . . omnibus apostolis . . . præponatur;* et ep. 10, cap. 1, de apostolatu loquens, ad quem omnes apostoli vocati fuerunt, *Hujus munera sacramentum, inquit, ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocari.* Dein vero æquales illos tradidit non potestate primatus, sed fine, id est morte seu martyrio. Hæc autem notanda fuere ob postillam Quesnelliæ editionis huic loco affixam: *Petrus et Paulus geminus oculus Ecclesiæ, alter alteri æqualis.* Ipse etiam Quesnellus in opere inscripto: *La discipline de l'Eglise*, tom. I, pag. 96, alatiss illis Apostoli ad Cor. II, cap. XII: *Nihil minus fui ab iis qui sunt supra modum apostoli, salet totam hanc æqualitatem respicere solum apostolatum, non vero primatum apostolatus: En tout cela l'égalité ne regarde précisément que l'apostolat, non la pri-*

maire discretum: quia illos ^d et electio pares, et labor similes, et finis facit æquales ^e. Sunt autem et nos experti sumus, ^f et nostri probavere majoriter, credimus atque confidimus, inter omnes labores istius vita, ad obtinendum misericordiam Dei, semper nos specialium patronorum orationibus adjuvando: ut quantu[m] propriis ^g peccatis depenimur, tantu[m] apostolicis meritis erigamus. Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui est nunc Pater et sancto Spiritu eadem potestas, una Divinitas in secula seculorum. Amen.

^a *mauté de l'apostolat;* et hunc quidem primatum non meri honoris, sed præcipue potestatis ac jurisdictionis primatum esse, ipsi etiam Galli theologi cum catholica Ecclesia fatentur; unde et Leo, paulo ante, cap. 5, non merum honorem, sed honorum potestatis ex divinis præordinationibus Petro attributum agnovit.

^b His verbis, facit æquales, clauditur sermo iste in mss. Corb., Thuan. et Sammagloriano, desideranturque subsequentia vœcha ad finem usque. Ex quibus conjugiat non nemo vel haec addita esse pro usu alicuius Ecclesie, cuius speciales patroni erant, ut ibi legitur, apostoli Petrus et Paulus. Hoc enim usitatissimum esse non ignorant, qui evolvendis antiquis Lectionariis assuevere; vel, si Leonis sunt, hac parte minutum esse sermonem in codicibus ad illarum Ecclesiarum usum scriptis, quæ apostolos istos pro specialibus patronis non habebant. QUESNELLUS. Eadem subsequentia verba nos quoque deesse reperimus non solum in Horil. Pauli Diaconi, verum etiam in mss. collect. 2, nec non in tribus Lectionariis Vallicell., in uno Veronensi, ac præseruum in antiquissimo Vat., qui erat ad usum Romanae basilicæ SS. Philippi et Jacobi. In hoc autem et in duobus Vallicell., post vocem, *æquales*, haec clausula subjicitur: *Per Iesum Christum Dominum nostrum; cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.* Soli codices trium collectionum posteriorum 3, 4 et 5 (quod videlicet) ea verba exhibent, quæ sicut Quesnellus non auctor est expungere, ita nec nos andreamus, cum præseruum nihil repugnans contineant, nec stylus a Leonino discrepet.

ADMUNITIO IN SERMONEM SEQUENTEM.

Monitum hoc loco in suis editionibus Quesnelius posuit, ut rationem afferret cur sequentem sermonem hinc subductum in appendicem rejecisset. Hæc sunt ejus verba: « Sequitur in omnibus quæ hucusque prodierant editionibus Sermo 2 in Natali apostolorum Petri et Pauli, cuius initium est: *Exsultemus in Domino*, etc., quem ideo a nostra removimus, quia exceptis exordio, quod Leonis proculdubio non est, et quinque circiter lineis, quæ desumptæ sunt ex sermone 2 (nunc 3) in Anniversario assumptionis, reliqua ex sermone 3 (nunc 4) in Anniversario ejusdem transcriptæ sunt. Locum tamen ei dabitur in appendicula. In unico ms. cod. qui Regiae Bibliothecæ est, inventus est a nobis hic sermo, quem ad usum alicuius Ecclesie particularis compagnum esse inde manifestum est quod in ea exordii parte, ubi legimus: *Beatum Petrum huic civitati dignatus est prærogare, habetur in ms. Cod.: Urbi Romæ dignatus est, quæ mutatio indicat eum Romæ lectum non esse.» Ita ille.*

Nos ad hæc aliquamdiu ancipites sumus. Dein vero expendentes hunc sermonem Leonii constanter attribui non solum in omnibus mss. quatuor diversæ originis collectionum 1, 2, 3 et 4, verum etiam in quæmpluribus, optimæ notæ Lectionariis tum Vaticanicis, tum externis, quotquot hoc cum sermone repertimus, ipsum cum Quesnello a Leone abjudicare ausi non sumus; ac proinde in eo loco quem in anterioribus editionibus obtinebat relinquendum putavimus. Id potissimum exigere visa est auctoritas præstantissimi Lectionarii Vat. 3835, quod certe Romanum, nihil non sincerum Leonii tribuit; et ante annos mille exaratum vetustiorem adhuc originem satis prodicet peculiariter annotatione in præfatione descripta num. 6, qua S. pontifex coæva serme eidem formula, *non sanctus, nec beatus, sed dominus appellatur.* Hoc testimonium præ omnibus habendum. Etsi enim facile fuit errare in notandis aliarum Ecclesiarum auctoribus quoad sermones qui aliunde accipiebantur, non tamquam facile inventari erratam in omnibus antiorum propriæ Ecclesie, cum antiquiora et (ut in hoc codice accidit) vicina Leonii exemplaria exscriberentur. Tanto autem magis hujus Lectionarii auctoritas facienda est, quanto alia pars ejusdem Lectionarii signata num. 3836 Leonii suppositum detectum sermonem de Machabais, quem non Leonii, ut in aliis codicibus, et extinde in omnibus vulgatis, sed Augustino tribuit; adeo in Leonis nomine inscribendo duo hæc antiquissima Romana Lectionaria accurata inventiuntur. Stylus quidem hujus sermonis planè Leoninus est; nec intelligimus quid in exordio Quesnelliæ offendit, unde istud Leonis proculdubio non esse nulla ratione altata affirmaverit.

Quod difficultatem non exiguam videtur facessere, illud anum est, excepto exordio sermonis, cetera transcripta comprehenduntur partim ex sermone tertio, partim ex quarto de Discorsi suo. Ad maiorem Leonis quiesce sua repetentes auctores transcribunt, ea Epistola liquet. Nam in epist. 28, ad Flavianum, cap. 3 et 4, plures sententiae leguntur quae ad verbum sumptus sunt ex serm. 21 et 22. In epist. 124, ad Palestinos, septem capitula continentur quae totidem verbi (paucis exceptis) inveniuntur in epist. 185, ad Leonem Augustum; et in duabus his epistolis tongus occurrit testus sermonis 68, qui duo integra capita perficit. Duo etiam epistolas 50 et 51 non parva repertus edidit; epistola quemadmodum nonnulla repetit ex apie. 1 et 2. Quis igitur miretur si id ipsum in hoc sermone accidit? Quod uixit ejusmodi in aliis qui prodierunt Leonis sermonibus deprehenditur, id eam habere videtur causam, quod recitata in una solemnitate non ita convenienter alteri, uti accommodari potuerunt Natali S. Petri quae omnia in Natale vero de Petri fidelibus disseruerat. Satis in hoc fuit novaria exordium feste S. Petri congruum concinnum;

*utique vero, quae hinc et hinc ex serm. 3 ac 4 excerpta fuerint, adeo opus est coherence connectuntur, ut auctor et magistrorum praferant; nec quidquam incongruum ullibi recipiant, uti contigit in serm. 1 apudicu*m* iuserendo, qui etsi ex variis Leonis fragmentis contextus, alieubi tamen consarcinatorem incautum manifestat, quemadmodum suo loco annotabimus. Quid quod nonnullos sermones quibusdam mutatis Leonem repelleret probabilitate conjectimus ammet. 15 in serm. 90, sicut et alios Papas aliquant id genus repetitiones usurparat et SS. Zanone et Ambrosie cognoscimus? Quidni igitur noster S. paulus ex uno et altero sermone pluram expersus aliqua conjugens, novo praefixo exordio alias festivitatis proprio, novam quandidam formam ac novum sermonem effinxerit?*

Perro verba Beatum Petrum hunc civitati dignatus est praerogare, quae in nostra civitatis retinueruntur, sermonem Bonae et a pontifice habitum declarant; nec dubium est quoniam mutatione vocum in codice quam Quaesuettus videt tribuenda sit arbitrio librarii, qui pro alia Ecclesia particulari Lectianarium scribens, Petrum non sive, sed Romanæ civitati prepositum indicare voluit.

329 SERMO LXXXIII [Al. LXXX].

* In Natali S. Petri apostoli.

SERMONIS. — I. Petri confessio et excellentia. — II. Quid ipsi Christus contulerit. — III. Pro ipsius fide erexit, et firmatatem fidei tribuit. Tuis Ecclesie principem fecit.

CAP. I. — Exsultemus in Domino, dilectissimi, et spirituali jucunditate laetemur: quia unigenitus Dei Patris Filius, Dominus noster Jesus Christus ad insinuanda nobis suae dispensationis et Divinitatis mysteria, apostolici ordinis primum beatum Petrum huic civitati dignatus est prærogare, cuius hodierna solemnitas, recurrente triumpho martyrii, specimen et daeus contulit orbi terrarum.^b Noc enim obtinuit, dilectissimi, illa confessio, quae a Deo Patre inspirata apostolico cordi, * omnia humanaeum opinacionem incerta transcendent, et firmatatem **330** petre, que nullis impulsionibus quateretur, accepit. Evangelica sequidem ^d reserante historia, * omnes apostolos Dominus quid de se homines opinentur interrogat. ^f Et tamdiu sermo respondentium communis est, quoniam humanae intelligentiae ambiguitas explicatur. At ubi quid habeat discipulorum sensus exigitur, ille primus est in Domini confessione, qui primum est in apostolica dignitate. Qui cum dixisset: *Tu es Christus Filius Dei vivi, respondit ei Jesus: Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est* (Math. xvi, 16, 17); ^e id est, ideo beatus es, quia Pater meus te docuit, nec opinio te terrena fecellit, sed inspiratio ecclesiæ instruxit; et non caro ^h nec

A sanguis, sed ille me tibi, cuius sum unigenitus, indicavit. *Et ego, inquit, dico tibi; hoc est, sicut Pater meus tibi manifestavit Divinitatem meam, ita ego nolam tibi facio excellentiam tuam.* Quia tu es Petrus (Ephes. ii, 14); id est, cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio utraque unum (Ibid. 18); tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quæ mibi **331** potestate sum propria, sint tibi mecum participatione communia.

B **CAP. II.** — Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portas inferi non prævalebunt adversus eam. Super hanc, inquit, fortitudinem æternum extraham templum, et Ecclesiam meam ex eo inserenda sublimitas, in hujus fidei firmitate consurget. Hanc confessionem portæ inferi non tenebunt, mortis viacula non ligabunt. Vox enim ista vox vitæ est, et sicut confessores suos in cœlestia provehit, ita negotiores ad inferna demergit. Propter quod dicitur i beatissimo Petro: *Tibi dabo claves regni cœlorum: et quicumque ligaveris super terram, erunt ligata et in castis, et quicumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis.* Transivit quidem i etiam in apostolos alios jus istius potestatis, sed non frustra uni commendatur quod omnibus intimetur. ^k Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesie rectoribus Petri forma proponitur. Manet ergo Petri privilegium, ubicumque ex ipsius fertur æquitate judicium; nec nimia est vel severitas, vel remissio, uli nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod ^l beatus Petrus aut ligaverit aut solverit.

^a Erat in editis, *In Natiritate sanctorum Petri et Pauli*; male, cum S. Paulus nec nominetur. Correxi mus ex vetustiss. Vat., qui sic habet: Item sermo S. Leonis papæ in Natali S. Petri apostoli.

^b Eadem serm. 3, c. 3.

titur in prima editione, nec non in eodem Vat.

^c Ex eodem codice adjectimus, id est, uti legitur pariter serm. 4, cap. 2.

^d Particulam nec pro el vulgatorum, supposuimus ex tribus Vat., inter quos antiquissimus reportur.

^e Ita ex eodem antiquiss. codice, sicut etiam in serm. 4, cap. 3. Editi, beato Petro Apostolo.

^f Particulam etiam inserimus ex laudato ms. atque sermone.

^g Sic ex eisdem cod. et serm. Editi, Petro enim singulariter hoc creditur.

^h Vocem beatus omissam in editis addidimus ex eisdem cod. et serm.

ⁱ Editi, referente. Correxi mus ex laudato Vat., cui concinunt illa memorati sermonis cap. 2: *Sicut evan gelica latione reservatum est.*

^j Haec ex Serm. 4, c. 2 seqq.

^k Haec periodus usque ad verbum, explicatur, omit-

CAP. III. — Instante autem passione sua Dominus, quæ discipulorum suorum erat turbatura constan-
tiam, Simon, inquit, *Simon, ecce Satanus expostula-
vit ut vos cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro
te, ne deficit fides tua; et tu aliquando conversus
confirma fratres tuos, ne intretis in tentationem* (Luc.
xxii, 31, 52). Commune erat omnibus apostolis
332 periculum de tentatione formidinis, et divinæ
protectionis auxilio pariter indigebant, quoniam
diabolus omnes exagitare, omnes cupiebat elidere;
et tamen specialis a Domino Petri cura suscipitur,
et pro Petri fide proprie supplicatur, tamquam alio-
rum status certior sit futurus, si mens principis victa
non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur,
et divinæ gratiæ ita ordinatura auxilium, ut firmitas, quæ
per Christum Petro tribuitur, per Petrum apostolis
conferatur. **B** Nam et post resurrectionem suam Domi-
nus beato Petro apostolo post regni claves, ad trinam

a Ita antiquissimus Vat. et cod. Casin. collect. 4. Editi, *ut non deficit*. Mox in vulgatis erat, *ne intret*. Corremus ex laudatis codd. et duobus aliis Vat., quibus concinit lectio serm. 4, cap. 3. Vide quæ de
hac additione, quam nec in Græco textu, nec in La-
tino vulgato reperire est, ibidem animadvertisimus an-
not. 22.

b In sequentibus alia omissa, alia transposita, alia
mutuata ex serm. 4, c. 4.

c Ita in eodem antiquiss. Vat. et serm. laudato

A æterni amoris professionem, mystica insinuatione ter-
dixit : *Pasce oves meas* (Joan. xxi, 17) : quod et nunc
procouldubio facit, et mandatum Domini pius pastor
exsequitur, confirmans nos exhortationibus, et pro no-
bis orare non cessans, ut nulla tentatione superemur.
Siautem hanc pietatis suæ curam **c** omni populo Dei,
sicut credendum est, ubique prætendit, quanto magis
nobis alumnis suis opem suam dignatur impendere,
apud quos in sacro **d** beatæ dormitionis toro, eadem
qua præsedit carne requiescit? Cum itaque, dilectissimi,
tantum nobis videamus præsidium divinitus in-
stitutum, rationabiliter et juste in ducis nostri me-
ritis et dignitate lætamur, gratias agentes sempiterno
Regi • Redemptori nostro Domino Iesu Christo, quod
tantam potentiam dedit ei quem totius Ecclesie prin-
cipem fecit, ad gloriam et laudem nominis sui : **cui**
est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

cap. 4. Editi omittunt, *omni*, et *dein*, *nobis*; ac *pro*,
prætendit, habent, *protendit*.

d Vox *beatæ* adjacta ex memorato Vat. habetur
similiter in laudato sermone.

• Secuti sumus lectionem vetustiss. Vat., confor-
mem sermoni 4, cap. 3. Vulgati, et Redemptori nos-
tro Iesu Christo.

f Hanc clausulam Leoni usitatam sumpsimus ex
eodem codice. Vulg., *Qui cum Deo Patre et Spiritu
sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

ADMONITIO IN SERMONEM SEQUENTEM.

*In titulum sequentis sermonis hanc prolizam annotationem Quesnellus apposuit : « Ad Attilanam cladem,
quæ dicuntur in hoc sermone, referenda esse censet card. Baronius ad an. 452 et 455. De direptione Van-
dalica potius intelligenda esse nonnulla sermonis verba persuadent. Significat enim consuevit populum,
superioribus scilicet annis, confidere ad gratias Deo agendas, ob diem castigationis et liberationis. Dulet Ro-
manos, nec de correptione compungi, nec de remissione latari. Eisdem objicit vocem hanc prophetam : Fla-
gellasti eos, et non doluerunt; castigasti, et noluerunt accipere disciplinam. Misericordia Dei imputat quod
corda furentium barbarorum mitigare dignatus est. Quæ omnia magis vastitatem Romanæ urbi a Vandaliis illatae
convenire videntur, quam irruptioni Attilæ, a quo Urbs nihil danni passa est, barbaro, antequam illuc
irrumperet, divinitus mitigata. Sed hæc clarissim adhuc eluent ex his capituli 4 verbis : *Quis hanc urbem, in-
quit, reformavit salutis? quis a captivitate eruit? quis a cæde defendit?* Hæc, inquam, clare innuunt de Urbe
a Vandaliis occupata Leonis sermonem esse explicandum. Nemo enim saluti restitutur, nemo eruitur a
captivitate, qui non in hostium fuerit potestate, et cuius salus in summum discrimen adducta non fuerit.
Denique quod a cæde defensam commemorat civitatem, omnino congruit Miscellæ historiæ narrationi, quæ
ita habet : « Gensericus continuo vacuum præsidio civitatem capi, et occursu Leonis papæ mitigatus, ab
incendio, cædibus atque suppliciis urbem immunem servavit. » Porro sermonem ipsum in octava aposto-
lorum dictum fuisse a Leone nostro, solus titulus indicat; de cuius veritate propter penuriam codd. mss.
inquirere non licuit: unicus enim Victorinus, isque admodum recens, adsuit nobis. Si sola Leonis verba at-
tendas, unum claram est, habitum esse sermonem hunc paulo post solemnitatem publicas supplicationis ad
S. Petrum indictæ in gratiarum actionem pro liberata Urbe ab exercitu hostili. Alio autem tempore quam
qui vel festo, vel octava apostolorum diecast est, concione istam habitum esse a pontifice nostro, hinc
probari posse videtur, quod tunc ludi Circenses in Urbe celebrabantur, quos iii kalendas Martias solitos
esse dari ex Ovidii in Fastorum eruit Jul. Cæs. Bulengerius lib. de Circo Rom. et Circensibus ludi, cap. 1.
Aliis etiam diebus Circenses ludi notantur in Calendario Romano ab Aldis et ab aliis edito ex Masseiano
marmore; sed non vel iii kal. Julii, in quo festum apostolorum occurrit, vel pridie Nonas ejusdem mensis,
in quo octava. Huic enim soli Apollinares ludi assignati leguntur. »*

*Tria hic notavit Quesnellus : Primum, de irruptione Vandalarum accipienda esse, quæ hoc in sermone conti-
nentur, verissimum est.*

*Quod alterum vero, id est titulum. In Octavis apostolorum Petri et Pauli, præmonendum est hunc sermo-
nem, cuius unicum codicem Victorinum collect. 5 Quesnellus vidit, a nobis inventum fuisse in mss. quatuor collect.
2, 3, 4 et 5, ac præterea in Lectionario Vallicell. A, 6. Soli quidem codices collect. 3, 4 et 5 eum titulum præ-
serunt. Quamvis vero alias titulus legatur in tabula ms. Casanat. collect. 2 et in Lectionario Vallicell., non ta-
men idcirco hic sermo a die octavæ apostolorum excludendum fuit. Dum enim tabula codicis Casanat. titulum
exhibit argumento ipsius sermonis congruentem De neglecta solemnitate, diei octavæ nequaquam opponitur. Dum
vero ms. Vallicell. eundem sermonem describit Dom. 6 post Natale apostolorum cum titulo : Sermo S. Leonis
papæ ad populum, animadvertisendum est ita hunc sermonem in octava habitum ibidem posteriori ævo in divino-
rum officiorum usum translatum fuisse ad memoriam Dominicam sextam, sicuti tres sermones de Collectis cer-
tissime habitos infra octavam eorumdem apostolorum eadem de causa in eodem codice descripti inveniuntur Dom.
2, 3 et 4 post ipsorum Natale, de quo vide admonitionem præmissam sermoni 6. Hinc ejusmodi sermonem in*

octavae apostolorum, id est prid. non. Iulii recitationem, nihil ambigendum est. Et diei octavæ et neglectæ solemnitatis titulum retinuimus.

Tertium, quo ex Leonis verbis clarum quidem Quesnellus fatetur, habitum esse sermonem hunc paulo post solemnitatem publicæ supplicationis ad S. Petrum indictæ ob gratiarum actionem pro liberata Urbe ab exercitu hostili; sed difficultatem novet ex die, cum in sermone mentio fiat ludorum Circensium; hi autem in antiquis Calendariis non notentur habiti in die octavæ apostolorum, cui soli ludi Apollinares assignantur; huc, inquam, terrium ut probe conciliatur, quædam prenotanda sunt. Cum in emordio sermonis S. pontifex queratur de paucitate concurrentium ad Petri ecclesiam, quo olim cunctus populus ad agendas gratias confluerebat, satis indicat sermonem habitum non primo anno, quo Roma a Vandaliis capta et liberata fuit, id est an. 455 (eo enim initio major erat ad Ecclesiam concursus), sed aliquot annis post, cum pristina devotio refrigeruerat; ac proinde hic sermo ad postremos Leonis annos pertinet.

Ad ecclesiam vero S. Petri, licet non nominetur expresse, ideo gratiarum actio indicta videtur, quia in ipso die festo S. Petri Roma liberata fuit. Etenim die 12 Junii obiit Maximus imperator, teste anonymo Cuspiniani, quem integrum ediderunt Bollandistæ et ms. Cæsareo tom. VI Junii part. II, pag. 187. Tres post ejus obitum dies Genuericum cum Vandali Romani occupasse Theophanes narrat. Per dies autem quatuordecim eam depre dasse traditur tum a laudato anonymo Cuspiniani, tum a S. Prospero in Chronico, ubi præterea eosdem Vandalo post memoratos quatuordecim dies Roma recessisse salis indicat, uno contextu scribens: Per quatuordecim igitur dies secura et libera scrutatione omnibus opibus suis Roma evacuata est, multaque millia captivorum ... Carthaginem adducta sunt. Nunc si suppeditatio trium et quatuordecim dierum fuit a Maximi nece, seu a die 12 Junii ad evacuationem et libertatem Romanae urbis, hanc invenies incidisse in diem 29 ejusdem mensis. Igitur liberata in die S. Petri Romana urbe, mox gratiarum actio ad S. Petrum indicta fuit aliquo die subsequenti infra octavam ejusdem apostoli. Ludi autem Circenses, qui in hoc sermone indicantur, haud intelligi debent ludi codem die concurrentes, cui hæc suppeditatio addicta fuerat; sed possumus referri ad ludos Apollinares, qui in die octavæ incipiebant, et saltem die 13 habebantur in Circulo, ut ex Calendariis antiquis diximus in adiunxit. ad sermones de Collectis. Meram scilicet compunctionem S. pontifex instituit inter ludos Circenses aliaque spectacula in quibus magna erat frequentia, et inter supplicationem memoriam, que pene ab omnibus proxime fuerat neglecta; ubi vox proxime diem paulo anteriorum ei supplicationi deputatum designat.

335 SERMO LXXXIV [Al. LXXXI].

In Octavis apostolorum Petri et Pauli.

DE NEGLECTA SOLEMNITATE.

SYNOPSIS. — I. Romanos Circensibus ludis deditos periculose beneficiorum Dei oblitos. — II. Romæ liberationem a barbaris non stellarum effectum, sed Dei esse donum grato animo recolendum.

CAP. I. — Religiosam devotionem, dilectissimi, qua ob diem castigationis et liberationis nostræ, cunctos fidelium populus ad agendas Deo gratias confluerebat, pene ab omnibus proxime fuisse neglectam, ipsa paucorum qui adfuerunt raritas demonstravit: et cordi meo multum tristitia intulit, et plurimum timoris incussit. Magnum enim periculum est homines esse ingratis Deo, et per oblivionem beneficiorum ejus nec de correptione compungi, nec de remissione lætari. Vereor igitur, dilectissimi, ne vox illa prophetica tales increpasse videatur, quæ dicit: *Flagellasti eos, et non doluerunt; castigasti eos, et noluerunt accipere* **336** *disciplinam* (*Jerem. v. 3*). Quæ enim in eis correctio ostenditur, in quibus tanta aversio reperitur? Pudet dicere, sed necesse est non tacere: plus impenditur dæmoniis quam apostolis, et majorem obtinuit frequentiam insana spectacula quam beata martyria. Quis hanc urbem reformavit saluti? quis a captivitate eruit? quis a cæde defendit? ludus Circensium, an cura sanctorum? quorum utique precibus divinæ

A censuræ flexa sententia est, ^a ut qui merebamus iram servaremur ad veniam.

CAP. II. — Tangat, obsecro, dilectissimi, cor vestrum illa sententia Salvatoris, qui cum decem leprosos misericordiæ virtute mundasset, unum tantum ex eis dixit ad agendas gratias revertisse (*Luc. xvii. 15*): significans videlicet de ingratis, quod huic pietatis officio, etiam si corporis assecuti sunt sanitatem, non tamen sine animi impietate defuerunt. Ne ergo ista ingratorum nota etiam vobis, dilectissimi, possit ascribi, revertimini ^b ad Dominum intelligentes mirabilia quæ in nobis dignatus est operari, et liberationem nostram, non, sicut opinantur impii, stellarum effectibus, sed ineffabili omnipotenti Dei misericordiæ deputantes, qui corda furentium barbarorum mitigare dignatus est, ad tanti vos ^c beneficii memoriam toto fidei vigore conferte. Gravis negligentia **337** majore satisfactione curanda est. Ad emendationem nostram utinam lenitatem parcentis: ut beatus ^d Petrus et omnes sancti qui nobis ^e semper in multis tribulationibus assuerunt, obsecrationes nostras pro vobis apud misericordem Deum juvare dignentur, per Christum Dominum nostrum: Amen.

SERMO LXXXV [Al. LXXXIII].

In Natali S. Laurentii martyris.

SYNOPSIS. — I. Quid intersit inter Christi et Martyrum

^a Cod. Vallicell., beneficii gratiam.

^b Idem codex addit, *Apostolus*.

^c Ex eodem codice adjectimus *semper*, pro quo in ms. Barberino habetur, sc̄p. Utrumque in editis deerat. Mox, obsecrationem nostram in ms. Vallicell., obsecrationem vestram pro nobis in cod. Barb.

^d Ita in antiquioribus codicibus, inter quos perantiquus Vat. Longobardicus, ut aiunt, litteris exaratus. Non absimiliter cod. Veron. et alias Vat. ac prima editio cum ms. collect. 3, *In Nativitate S. Laurentii*. Cæteræ editiones cum nonnullis ms., In festo, seu in festivitate; alii codd., in *Passione*.

^e Cod. Vallicell. et cod. Barber. collect. 2, C parvus.

^f Cod. Barb., effusio.

^g Martyria hoc loco ecclesiæ in honorem martyrum dicatas significat.

^h Cod. Bon. et prima editio, ut qui merebatur iram serrare ad veniam. Ms. Vallicell. et Barb., merueramus.

ⁱ Cod. Vallicell., mundationem, non tamen eis animi impietas defuerit. Ms. Barb. ut in textu, et solum defuerint pro defuerunt.

^j Ms. Barb., ad Deum.

mortem. — II. *Quæ intrasque officia.* — III. *Laurentii et facultates et fidem Ecclesie servantis fortitudo.* — IV. *Charitatem Laurentium insinabilem factum.*

CAP. I. — Cum omnium, dilectissimi, et summa virtutum et totius plenitudo justitiae de illo amore nascitor, quo Deus proximusque diligitor, in nullis profecto hic amor sublimius excellere clarissque fulgere, quam in beatissimis martyribus invenitur: qui Dominu nostro Iesu Christo pro omniibus hominibus mortuo tam propinquai sunt imitatione charitatis quam similitudine passionis. Quamvis enim illi dilectioni, qua Dominus nos redemit (*Rom. v, 8*), nulla cuiusquam benignitas possit æquari, quia aliud est pro justo mori hominem sua necessitate moritum, aliud pro impensis occumbere a debito mortis alienum, multum tamen universis hominibus etiam martyres contulerunt, quorum fortitudine ita ejus largitor usus est Dominus, ut peccatum mortis et atrocitatem crucis nulli suorum vellet esse terribilem, sed multis faceret imitabilem. **338** Si ergo nullus bonus sibi soli est bonus, nec cuiusquam sapientis sibi tantum sapientia est amica; et haec verarum natura virtutum est, ut multos a tembroso abducatur errore, qui carum clarus est lunine: ad erudiendum Dei populum nullorum est utilior forma quam martyrum. **b** Eloquentia sit facilis ad exorandum; sit ratio efficax ad suadendum; validiora tamen sunt exempla quam verba; et c plus est opere docere quam voce.

CAP. II. — In quo excellentissimo genere doctrinæ beatus martyr Laurentius, cuius passione dies hodiernus illustris est, quam gloria polleat dignitate, etiam persecutorés ipsius sentire potuerunt, cum illa mirabilis animi fortitudo, de Christi principaliter amore concepta, non solum ipsa non cederet, sed etiam alios exemplo suæ tolerantiae roboret. Cum

a Postillam hic Quesnellus affixit: *Nulla virtus et justitia, nisi ex charitate.* At S. Leo, *suum omnium virtutum et totius justitiae plenitudinem ex charitate nasci affirmavit:* qua sententia non negat alias virtutes, ex gr., fidem et spem posse sine charitate nasci atque consistere: de quo vide que disseremus in observat, ad serm. 45, 79 et 90.

b Prima editio et Quesnelliana cum mss. collect. 3 et 4. Sit eloquentia facilis ad exhortandum. Cæteræ editiones cum mss. collect. 5, alia interpunkione, quam martyrum eloquentia. *Facilis ad exhortandum sit ratio, efficax ad suadendum,* etc. In Homil. Pauli Diac. paulo dissimiliter, quam martyrum sit eloquentia. *Sit ratio facilis ad orandum, efficax ad suadendum.* Meliorem duximus lectionem duorum Lectionar. Vat., Longobard. et Veron., ad exorandum, id est ad impetrandum seu obtinendum orando.

c Ita ex iisdem duobus optimis note Lectionariis, nec non ex Homil. Pauli Diac. Prima editio, planius; reliqui, plenius.

d Tres codd. Vatt., quando cum illo.

e Prima editio, ipsa, id est persecutoribus, non cederet.

f Duo codd. Vatt., in lectissima.

g Magis placuit ex editis ante Quesn. et ex nostris codd. delere particulam in, quam illo præposuit ex duob. mss. Vict. Sammagl., nec non ex veteri homiliarum editione Basileam excusa anno 1515. In margine editorum: Al., in mysterio.

Aenī furor gentilium potestatum in electissima quæque Christi membra scivoret, ac præcipue eos qui ordinis erant sacerdotaliis impetreret, in levitatem Laurentium, qui non solum in ministerio sacramentorum, sed etiam dispensatione ecclesiastica substantiæ præminebat, impius persecutor effebuit, duplēcē sibi prædam de unius viri comprehensione promittens, quem si fecisset saeræ pecuniae traditorem, ficeret etiam veræ religionis exortem. Armatūr itaque gemina face homo pecunias cupidus et veritatis inimicus: avaritia, ut rapiat aurum; impietate, ut auferat Christum. Postulat sibi ab immaculato saerarii præsule opes ecclesiasticas, quibus avidissimus inhiciat, inferri. Cui levita castissimus ubi eas repositas haberet ostendens, numerosissimos sanctorum pauperum obtulit greges, in quorum victu atque vestitu inammissibiles considerat facultates, quæ tanto integrius erant salve, quanto sanctius probabantur expensæ.